I 595

Jupiter se loue aussi de manière vraiment scrupuleuse, disant qu'il est le vrai dieu de tous les dieux.

I 597

En réalité Daphné¹⁶ fuyait Jupiter, parce qu'elle était chaste ; elle avait traversé bien des terres.

I 599-600

La défloration d'Io

Jupiter retint la fuite d'Io et la déflora.

16 Le glossateur se trompe, il s'agit ici d'Io.

I 600

De Iove et Yo

Allegoria talis est : Yo fuit filia Ynacchi, filia frigiditatis, quam Iupiter adamavit, id est propter verginitatem suam quam sibi primitus conservavit, sed post dicitur quod a Iove mutata fuit in bovem.

I 601-606

Com Iuno vidisset nebulosum diem, stupuit, unde, circumcirca respiciens, non vidit maritum suum Iovem, unde bene cogitavit quod erat in adulterio quia multociens eum viderat et deprenderat.

601-606*

601 IUNO : dea ; DESPEXIT : respexit. 602 FACIEM : formas. 603 MIRATA : stupefacta est ; ILLAS : esse sentit. 604 NEC : et non ; HUMENTI : humore plena ; SENTIT : percipit ; TELLURE : terra ; REMITTI : dari. 605 ATQUE : et non ; CONIUNX : sponsa ; CIRCUMSPICIT : considerat ; UT : sic ; QUE : illa ; vel 'quod' pro 'et'. 606 TOCIENS : multociens ; MARITI : scilicet Iovis.

[f. 60r]

I 607

AUT EGO FALLOR, quasi dicat : 'Aut ego decipior, credendo Iovem fecisse nebulas, AUT EGO LEDOR a pelice. Credo quod meus coniunx deprehensus est in adulterio, et sic pelex decepit me et lesit'.

607* QUEM : Iovem maritum ; CELO : ethere ; REPPERIT : invenit.

I 608-609

In istis versiculis tangit modos atque partes quomodo habent nubes oriri : aliquando ex estuatione fluviorum, aliquando ex superhabundancia humorum a terra nascentium.

608-609*

608 AUT : vel ; -QUE : et ; SUMMO : superno. 609 CONSTITIT : stetit ; -QUE : et ; RECEDERE : abire.

I 600

Jupiter et Io

L'allégorie est la suivante : Io était la fille d'Inachus, la fille du froid, que Jupiter aima, c'est-à-dire à cause de sa virginité qu'elle avait d'abord conservée ; mais ensuite on dit qu'elle fut changée en vache par Jupiter.

I 601-606

Junon, qui avait vu le jour s'obscurcir, s'étonna et, regardant autour d'elle, elle ne vit plus son mari Jupiter : alors elle pensa bien qu'il était en train de commettre un adultère, parce qu'elle l'avait pris sur le fait bien des fois.

[f. 60r]

I 607

AUT EGO FALLOR (« Soit je me trompe »), comme si elle disait : « Soit je suis trompée », croyant que c'est Jupiter qui a produit ce brouillard, AUT EGO LEDOR (« soit je suis outragée ») par une rivale. « Je crois que mon époux est pris en flagrant délit d'adultère et qu'une rivale me trompe et m'outrage. »

I 608-609

Dans ces quelques vers il traite de la façon dont les nuages s'élèvent, et des régions dans lesquelles ils apparaissent : parfois par le bouillonnement des fleuves, parfois par la surabondance des humeurs qui naissent de la terre.

I 610

CONIUGIS ADVENTUM. Hic videtur actor esse contrarius sibi, quia dicit inferius : « Nec enim licet irrita cuiquam / facta dei fecisse deo » (VI 12-13). Hic autem in contrarium, quia, quamvis Yo Iovi deseruisset, non dedit illi subsidium. Ad hoc dicimus quod nunc dicit de illis que facta sunt ad tempus, ibi dicit de illis que facta sunt ad eternitatem.

610* CONIUGIS : Iunonis mulieris; PRESENERAT : ante cognoverat ; -QUE NITENTEM : et splendentem.

I 610-611

[1] Quia, com deus possit et permittat omnia sive bona sive mala fieri, mutata fuit in bovem quia mutata fuit in tantam adulterationem et superbiam quod quasi publica erat, et quod dicitur ad modum animalis bovis vixisse. [2] Quod autem dicitur quod manus patris sui lambebat, nichil est aliud nisi quod de frigiditate non curabat ; Yo calida adamabat, unde tradita fuit Iunoni. [3] Iuno interpretatur aer inferior, id est liberum arbitrium discursandi sibi traditum fuit sive ad bonum sive ad malum. [4] Iuno dedit eam Argo, quia Yo ita deducta fuit et tradita mundo quod solum de mundanis curabat. [5] Argus describitur habere centum oculos quia mundus multis fallaciis decipit. Postea dicitur quod Mercurius Argum interfecit, quia Mercurius interpretatur deus eloquentie sive predicator qui predicatione sua tantum facit quod a mundanis curis peccatores liberat, id est Yo, et sic predicatorum per sapientiam ad Cristum regrediuntur. [6] Et sic dicitur Yo habere priorem statum, id est statum innocencie.

I 611-612

De mutatione Yo in vacam

611-616*

611 YNACHIDOS : filie Ynachi ; VULTUS : ora. 612 BOS : vaca ; QUOQUE : certe ; FORMOSA : pulcra ; SPECIEM : formam ; SATURNIA : luna. 613 QUAM-QUAM : quamvis ; INVITA : non victa ; PROBAT : laudat ; NECNON : insuper ; UNDE : et de qua terra sit. 614 QUO : et de quo grege sit ; VERI : veritatis ; QUERIT : interrogat. 615 E : de ; MENTITUR : menciendo confirmat ; UT : quod. 616 PETIT : interrogat ; HANC : vacam ; SATURNIA : Iuno.

610* NITENTEM] VICENTEM *ms.* | 610-611.2 curabat] curebat *ms.* | 610-611.5 facit] fuit *ms.* | 613* sit] si *ms.* | 614* sit] si *ms.* | 615* menciendo] meciende *ms.*

I 610

CONIUGIS ADVENTUM (« L'arrivée de son épouse ») : ici l'auteur semble se contredire, parce qu'il (le) dit plus bas ; et en effet il est impossible pour quelque dieu que ce soit d'avoir commis des actions divines qui n'ont pas eu d'effet. Or ici c'est le contraire, parce que, bien qu'Io ait été au service de Jupiter, il ne lui apporta pas de secours. À cela nous disons qu'ici il parle des choses qui se sont passées à l'époque, mais plus bas il parlera des choses qui se sont passées pour l'éternité.

I 610-611

[1] Parce que, comme Dieu pourrait permettre que tout soit ou bon ou mauvais, elle fut changée en vache parce qu'elle tomba dans une telle déchéance et dans un tel orgueil qu'elle était comme une femme publique et qu'elle vécut, dit-on, à la manière animale d'une vache. [2] Quant au fait que, dit-on, elle léchait les mains de son père, ce n'est rien d'autre que ceci : elle n'avait cure de fraîcheur, au contraire elle aimait ce qui était chaud. Puis elle fut livrée à Junon. [3] Junon s'interprète comme l'air inférieur, c'est-à-dire le libre arbitre dans les discours, qui lui fut donné soit pour le bien soit pour le mal. [4] Junon la remit à Argus, parce qu'Io, qui ne se souciait que des biens mondains, fut emmenée et livrée au monde. [5] Argus est décrit avec cent yeux parce que le monde trompe avec de multiples ruses ; ensuite, dit-on, Mercure tua Argus, parce que Mercure s'interprète comme le dieu de l'éloquence, ou le prédicateur qui fait tant par sa prédication qu'il libère les pécheurs, c'est-à-dire Io, des préoccupations terrestres, et ainsi par la sagesse des prédicateurs ils reviennent au Christ. [6] Ainsi Io retrouve, dit-on, son état antérieur, c'est-à-dire l'état d'innocence.

I 611-612

Métamorphose d'Io en vache

I 617

QUID FACIAT : Iupiter erat in dubio an det Iunoni vacam dilectam suam, quia, si non daret, haberetur quasi suspectus ab sponsa sua; si daret, crudele illi esset, quia valde illam diligebat, sed tamen donavit, quia – dicitur – utile propositum vincit respectus honesti.

617-623*

617 QUID : Iupiter; CRUDELE : forte est; ABICERE : abnegare. 618 SUSPECTUM : suspectonsum; ILLUD : unum quod. 619 DISUADET : demonet. 620 SOCIE : quia soror erat; -QUE : et quia sponsa erat. 621 NEGARETUR : prohiberetur; VIDERI : ymo aliud quam vaca; pelex dicitur a *pellendo* vel a *pelle*; pulcrior est enim quam sponsa. 622 PELICE : id est Yo; PROTINUS : cito; EXUIT : removit. 623 DIVA : Iuno; METUM : timorem; METUITQUE : timuit et; FIT : vel fuit.

I 624

[1] Modo dicit actor quod Iuno tradidit Yo Argo custodiendam, qui habebat centum oculos, et dicitur Argus ab *arguto*, quia dicunt versus : « Argus ab arguto fertur qui plenus ocellis / ante retro, plena calliditate sapit ». Bina quinquaginta, medietas centum oculorum. [2] In hoc quod dicit centum videtur esse contrarius vel diminutus, quod dicit in *Sine titulo* : « Centum fronte oculos, centum cervice gerebat », et sic habebat bis centum. Ad hoc dicimus quod utrobique ponit finitum pro infinito. 624* DONEC : quo adusque; TRADIDIT : dedit; ARGO : proprium.